
Inese Vilcāne
Sociālās politikas attīstības un plānošanas 
departaments
06/11/2024

Horizontālais princips 
«Vienlīdzība, iekļaušana, 

nediskriminācija un 
pamattiesību ievērošana»

2.2.2.2.pasākums 2.kārta



9. pants. Horizontālie principi

Dalībvalstis un Komisija fondu apguvē nodrošina
pamattiesību ievērošanu un atbilstību Eiropas Savienības
Pamattiesību hartai.

Dalībvalstis un Komisija veic atbilstošus pasākumus, lai
programmu sagatavošanas, īstenošanas uzraudzības,
ziņošanas un novērtēšanas laikā novērstu jebkādu
diskrimināciju dzimuma, rases vai etniskās izcelsmes,
ticības vai pārliecības, invaliditātes, vecuma vai
seksuālās orientācijas dēļ. Visā programmu
sagatavošanas un īstenošanas laikā jo īpaši ņem vērā
piekļūstamības nodrošināšanu personām ar invaliditāti.

Eiropas 
Parlamenta un 
Padomes 2021. 
gada 24. jūnija 
regula (ES) 
2021/1060



Projektā var paredzēt arī specifiskas HP 
darbības, kas īpaši veicina vides un 
informācijas piekļūstamību 3

Minimālās 
HP VINPI 
kritērija 
prasības
projektos

Specifiskais 
atbilstības 
kritērijs

Jāparedz vismaz 1 vispārīga darbība, kas 
attiecas uz: 

▪ komunikācijas un vizuālās identitātes 
pasākumiem

▪ sabiedrības izglītošanas pasākumiem

▪ sociāli atbildīgiem iepirkumiem

Specifiskais atbilstības kritērijs
Minimālās HP kritērija prasības



HP vispārīgo darbību piemēri  

▪ īstenojot projekta komunikācijas un vizuālās identitātes 

aktivitātes, to saturs tiks rūpīgi izvērtēts un tiks izvēlēta valoda 

un vizuālie tēli, kas mazina diskrimināciju un stereotipu 

veidošanos 
4

Sabiedrības izglītošanas un vides apziņu veicinoši 
pasākumi
Komunikācijas un vizuālās identitātes pasākumi 

▪ tiks nodrošināts, ka informācija tīmeklī, ir piekļūstama cilvēkiem 

ar funkcionāliem traucējumiem, izmantojot vairākus sensoros 

(redze, dzirde, tauste) kanālus 

▪ projekta vai finansējuma saņēmēja tīmekļvietnē tiks izveidota 

sadaļa “Viegli lasīt”



Sabiedrības izglītošanas un komunikācijas pasākumu 

piekļūstamība (I)

5

Fiziska piekļuve bez 
šķēršļiem

Informācijas 

piekļūstamība tīmeklī  

un medijos

Dokumentu, 
prezentāciju un 
materiālu piekļūstamība

Drukāto materiālu 
piekļūstamība



Sabiedrības izglītošanas un komunikācijas 
pasākumu piekļūstamība (II)

Piekļūstams saturs:

▪ tulkošana zīmju valodā
▪ subtitrēšana
▪ reāllaika transkripcija
▪ Braila druka
▪ indukcijas cilpas
▪ raidījumu un pasākumu ierakstīšana

Piekļūstama fiziskā vide:

▪ izvēle Nr.1: piekļūstamas norises telpas
▪ izvēle Nr.2 : pacēlāju un pandusu noma
▪ norādes un piktogrammas

Organizējot pieteikšanos pasākumam, jānoskaidro, vai personai ir 
nepieciešams atbalsts un kāds tieši!

6



Reāllaika transkripcija

https://transcribe.tilde.com/



Informācija tīmeklī. Viegli lasīt

8
https://www.esfondi.lv/iespeju-raksturojums



Valoda un vizuālie tēli, kas mazina diskrimināciju un stereotipu 
veidošanos

Kāds ir vēstījums? 

9sabiedrības izglītošanas un vides apziņu veicinoši pasākumi



Sociāli atbildīgs publiskais iepirkums

▫ Iepirkuma nolikumā var paredzēt šādas prasības un dot papildu punktus 

piedāvājumu vērtēšanā, piemēram:

▪ pretendentam ir jānodrošina, ka atkritumu infrastruktūras attīstībā tiks ievēroti 
ilgtspējības kritēriji – tiks ņemtas vērā personu ar invaliditāti vajadzības, sabiedrības 
novecošanās un no tā izrietošajām vajadzībām konteksts

▪ izstrādājot sabiedrības izglītošanas pasākumu saturu, tiks ņemts vērā dzimumu aspekts 
attiecībā uz atķritumu šķirošanas paradumiem sievietēm un vīriešiem

▪ pretendentam jānodrošina, ka, īstenojot sabiedrības izglītošanas pasākumus tiks nodrošināta 
pasākumu vietas un satura piekļūstamība

▪ pretendentam ir jānodrošina labākus darba nosacījumus cilvēkiem ar invaliditāti un 
nelabvēlīgākā situācijā esošiem cilvēkiem

10



HP specifisko darbību piemēri (I)

▪ mediju kampaņu, semināru, konferenču un komunikācijas pasākumu īstenošanā sabiedrības 
informēšanai tiks nodrošināti cilvēkiem ar dažāda veida funkcionāliem traucējumiem piekļūstami 
formāti (piemēram, tulkošana zīmju valodā, subtitrēšana, Braila druka, reāllaika transkripcija, 
raidījumu un pasākumu ierakstīšana)

▪ pasākumu telpas tiks aprīkotas ar indukcijas 
cilpām vai tiks nodrošinātas individuālas 
indukcijas cilpas cilvēkiem ar dzirdes 
traucējumiem

▪ lai nodrošinātu pasākuma norises vietas un 
vides piekļūstamību, tiks nodrošināta tehnisko 
risinājumu noma (piemēram, pārvietojamais 
panduss, pacēlājs, individuālo indukcijas cilpu 
noma u.c.)

▫ INFO PASĀKUMU 

PIEKĻŪSTAMĪBA

11



HP specifisko darbību piemēri (II)

▪ plānojot specializēto konteineru iegādi, tiks 
ņemts vērā daudzveidības un iekļaušanas 
princips, balstoties uz cilvēku ar invaliditāti 
vajadzībām ne vien uz fizisku piekļūšanu 
konteineram, bet arī uz specifiskām vajadzībām 
attiecībā uz konteinera noformējumu, lietojamību 
un funkciju

* Projekta iesniegumā KP VIS  

jāpievieno kā «Jauna HP  darbība»

12



Šķiratonista sapnis. 
Vai tiešām? 

13



Vai tomēr šis? 



Paldies par uzmanību!

Vadlīnijas horizontālā principa “Vienlīdzība, iekļaušana, nediskriminācija un pamattiesību
ievērošana” īstenošanai un uzraudzībai (2021-2027)

https://www.lm.gov.lv/lv/vadlinijas–horizontala–principa–vienlidziba–ieklausana–nediskriminacija–un–
pamattiesibu–ieverosana–istenosanai–un–uzraudzibai–2021–2027)

inese.vilcane@lm.gov.lv

Vadlīnijas horizontālā principa “Vienlīdzība, iekļaušana, nediskriminācija un pamattiesību
ievērošana” īstenošanai un uzraudzībai (2021-2027)

https://www.lm.gov.lv/lv/vadlinijas–horizontala–principa–vienlidziba–ieklausana–nediskriminacija–un–
pamattiesibu–ieverosana–istenosanai–un–uzraudzibai–2021–2027)

inese.vilcane@lm.gov.lv

Paldies par uzmanību!

mailto:inese.vilcane@lm.gov.lv
mailto:inese.vilcane@lm.gov.lv

	1: Horizontālais princips  «Vienlīdzība, iekļaušana, nediskriminācija un  pamattiesību ievērošana»  2.2.2.2.pasākums 2.kārta . slaids
	2: Eiropas Parlamenta un Padomes 2021. gada 24. jūnija regula (ES) 2021/1060. slaids
	3: Minimālās  HP VINPI kritērija prasības projektos  Specifiskais atbilstības kritērijs. slaids
	4: Sabiedrības izglītošanas un vides apziņu veicinoši pasākumi Komunikācijas un vizuālās identitātes pasākumi . slaids
	5: Sabiedrības izglītošanas un komunikācijas pasākumu piekļūstamība (I)  . slaids
	6: Sabiedrības izglītošanas un komunikācijas  pasākumu piekļūstamība (II) . slaids
	7: Reāllaika transkripcija. slaids
	8: Informācija tīmeklī. Viegli lasīt . slaids
	9: Valoda un vizuālie tēli, kas mazina diskrimināciju un stereotipu veidošanos  Kāds ir vēstījums? . slaids
	10: Sociāli atbildīgs publiskais iepirkums. slaids
	11: HP specifisko darbību piemēri (I). slaids
	12: HP specifisko darbību piemēri (II). slaids
	13: Šķiratonista sapnis.  Vai tiešām?  . slaids
	14: Vai tomēr šis? . slaids
	15: Paldies par uzmanību! . slaids

